
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 18/2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

6R
7O

O
29

.

162



(Fl 145 do BI 18 de 02 de maio de 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 18/2024

Quartel em Chapecó, 02 de maio de 2024.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

26/04/2024 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti

27/04/2024 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte

28/04/2024 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa Silva

29/04/2024 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 354758-2 Diogo Battaglin

30/04/2024 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa Silva

01/05/2024 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva

02/05/2024 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa Silva

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 10, DE 29 DE ABRIL DE 2024

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

6R
7O

O
29

.

163



(Fl 146 do BI 18 de 02 de maio de 2024)

Designa os integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio (ConSCI)
do 6ºBBM

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art 1º Designar como integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio
(ConSCI) do 6ºBBM os seguintes bombeiros militares:

I- Ten Cel BM Mtcl 926884-7 Maico Francisco de Alcântara - Presidente do ConSCI;

II- Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco;

III- Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva;

IV- 3º Sgt BM Mtcl 927733-1 Alessandro Espindola Escobar;

V- 2º Sgt BM Mtcl 923832-8 Sérgio Kophal-Suplente;

VI- 3º Sgt BM Mtcl 931758-9 Douglas Jackson Lauer Grade-Suplente.

Art 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

___________________________________________
MAICO FRANCISCO ALCÂNTARA – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação contida na Nota N° 222-24-6ºBBM: Solicitação de desconto em férias,

do Cap BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco do 6ºBBM-Chapecó, que pede 10 (dez) dias de
dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 31 de julho de 2024, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

6R
7O

O
29

.

164



(Fl 147 do BI 18 de 02 de maio de 2024)

Na solicitação contida na Nota N° 223-24-6ºBBM: Solicitação de desconto em férias,
do Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão do 6ºBBM-Chapecó, que pede 05 (cinco) dias
de dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 05 de agosto de 2024, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo a título de recompensa;
2. publique-se;
3. comunique-se;

LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO
Conforme o Processo CBMSC 00010712/2024, do Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo

Ecco do 6ºBBM-Chapecó, que solicita 30 dias de Licença Especial, referente ao 2º mês do 1º
quinquênio, a contar de 28 de outubro de 2024

1. autorizo;
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 30 de abril de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o

Sgt BM Mtcl 927733-1 Alessandro Espindola Escobar da 3ª/6ºBBM-Chapecó, o qual recebeu
o seguinte parecer médico: “3764-APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE”. Assina: Maj Med
PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 26 de abril de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Cb

BM Mtcl 932337-6 Jonas Lisik do 2º/2º/2ª/6ºBBM-Palmitos, o qual recebeu o seguinte
parecer médico: “3764-APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE”. Assina: Maj Med PM Mtcl
933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

Em 26 de abril de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Cb
BM Mtcl 933618-4 José Paulo Medrado Castilho do 1º/1º/2ª/6ºBBM - Modelo, o qual recebeu
o seguinte parecer médico: “4799-APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O SERVIÇO
BM COM RESTRIÇÃO TEMPORARIAMENTE POR 30 DIAS DAS SEGUINTES
ATIVIDADES: ESFORÇO FÍSICO E SERVIÇO OPERACIONAL EXTERNO A CONTAR
DE 27/04/2024”. Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC
13.932.

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

6R
7O

O
29

.

165



(Fl 148 do BI 18 de 02 de maio de 2024)

Em 02 de maio de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, a Sd
BM Mtcl 958398-0 Andressa Badalotti Santin do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, a qual recebeu o
seguinte parecer médico: APTA EM INSPEÇÃO DE SAÚDE. Assina: Maj Med PM Mtcl
933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS
Ao ST BM Mtcl 927778-1 Marcelo Metzler Gomes e ao 1º Sgt BM Mtcl 927793-5

Alberto Augusto Wille, pela atuação como monitores do Curso de Formação de Praças
2023/2024 da UEFS - Chapecó. O presente elogio tem por objetivo formalizar, e registrar no
histórico de ambos, suas notórias atuações no desempenho de suas atribuições neste relevante
processo de formação profissional de Soldados Bombeiros Militares. Na condição de
monitores, se dedicaram de maneira intensa e incessante para o desenvolvimento de atributos
e competências profissionais e comportamentais nos alunos soldados. Foram 09 meses de
dedicação integral, muitas vezes fora do horário de seus expedientes ordinários, planejando,
executando e avaliando o processo em andamento. O resultado de tamanha dedicação foi
atingido com êxito, onde foi possível de se observar um grande desenvolvimento pessoal e
profissional nos alunos, os quais foram, reiteradamente, elogiados por instrutores e demais
militares com os quais tiveram contato. A já conhecida postura e atitude dos monitores serviu
como referência aos recém ingressos, os quais tinham naqueles verdadeiras inspirações.
Diante de tal atuação, são dignos de reconhecimento e elogio, servindo suas condutas como
exemplo de espírito de corpo e orgulho pela organização onde servem, amor à profissão
bombeiro-militar e entusiasmo com a qual é exercida. Individual. Averbe-se.

Quartel em Chapecó, 26 de abril de 2024.

Major BM LEONARDO ECCO
Comandante do 9º/2ª/CFAP/CEBM (Chapecó)

Ao Cb BM Mtcl 927808-7 CLEBER Mohr e ao Sd BM Mtcl 659974-5 Rafael
Bernardo da Silva BLASECHI, pela efetiva contribuição e participação no Treinamento de
Resistência Operacional ministrado ao Curso de Formação de Praças - turma 2024, no qual
desempenharam suas habilidades como instrutores e monitores nas diversas áreas de atuação
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, demonstrando empenho e dedicação
dignos do devido reconhecimento, pois não mediram esforços para oportunizar um
treinamento de alto padrão. Individual, averbe-se!

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

6R
7O

O
29

.

166



(Fl 149 do BI 18 de 02 de maio de 2024)

NOTA DE PUNIÇÃO
O Sd BM Mtcl 615329-1 NICOLAS WILLIAM BATISTA, por ter postado

mensagem no grupo de WhatsApp (Sv Operacional 3RBM) com a seguinte informação:
“Quartel de Saudades baixado por falta de efetivo até ordem superior”. Ocorre que o militar
antes de postar algo no grupo sobre alteração no quartel, deveria ter falado com o Cmt da 2ª
Cia ou com o Comandante de área do dia, para que estes tomassem providências caso
julgassem necessárias, conforme apurado no PAD Nº 29/2024/CBMSC, incidindo nas
transgressões disciplinares nos itens 07 (Deixar de cumprir ou fazer cumprir normas
regulamentares na esfera de suas atribuições), 020 (Trabalhar mal, intencionalmente ou por
falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução), todos do Anexo I do Decreto nº. 12.112
de 16/09/1980, Com atenuantes pelo seu bom comportamento e relevantes serviços
prestados, previstos nos itens 1 e 2 do Art. 17 do Regulamento Disciplinar dos Militares
Estaduais do Estado de Santa Catarina (Decreto nº. 12.112 de 16/09/1980), Punir o acusado
com uma REPREENSÃO, permanece no comportamento ótimo.

Ten Cel BMMAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

6R
7O

O
29

.

167



Assinaturas do documento

Código para verificação: V6R7OO29

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA em 03/05/2024 às 14:55:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 10:47:08 e válido até 26/04/2119 - 10:47:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYxM182MTRfMjAyNF9WNlI3T08yOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000613/2024 e o código
V6R7OO29 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


